

## Medlemsforslag til SUD-mødet d. 11.11.2015 fra O vedrørende tilsyn med plejebørn

Det foreslås

- at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen indenfor 3 måneder at orientere Socialudvalget om status for forvaltningens manglende varetagelse af lovens minimumskrav i syv personrettede tilsyn i plejebørnssager, som Borgerrådgiverens seneste undersøgelse fra august 2015 viste ikke var gennemført.
- at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at iværksætte initiativer i forhold til grundig vejledning overfor plejebørnene, vedrørende deres ret til at medbringe en bisidder eller en anden person til samtalerne i forbindelse med tilsynene, således at det overfor børnene præciseres, hvorfor det kan være vigtigt, at de benytter sig af denne ret.
- at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen senest i juni 2016, at orientere Socialudvalget om hvilke initiativer der er iværksat vedrørende den i 2. at omtalte vejledning og samtidig give udvalget en status på, om disse initiativer har betydet, at der nu ses flere bisiddere ved samtalerne i forbindelse med tilsynene eller ej.

### Motivation

Borgerrådgiveren udtalte i februar kritik af kommunens tilsyn med plejebørn i perioden 2011-2012 og iværksatte en opfølgende undersøgelse af kommunens tilsyn i perioden fra og med den 1. februar 2013 til den 1. februar 2015, jf. bilag 1.

- *Lovpligtige tilsyn med plejebørn*  
Undersøgelsen viste, at kommunen i forhold til 7 af de 30 plejebørn der foretog forvaltningen ikke personrettede tilsyn i overensstemmelse med lovens minimumskrav. Dette er blevet kritiseret af Borgerrådgiveren. Samtidig anerkendte Borgerrådgiveren, at undersøgelsen viste en væsentlig forbedring i forhold til den tidligere undersøgelse.
- *Vejledning af plejebørn om deres ret til en bisidder ved samtalerne ifm tilsynene*  
Borgerrådgiveren har i den opfølgende undersøgelse udtalt kritik af, at plejebørnene ikke er blevet vejledt om deres mulighed for efter eget valg at medbringe en bisidder eller en anden person til samtalerne i forbindelse med tilsynene.

Forslagsstilleren har noteret sig, at dels har Borgerrådgiveren taget Socialforvaltningens bemærkninger til efterretning. Forslagsstilleren har også bemærket, at Borgerrådgiveren har tillid til, at Social forvaltningen nu har en klar viden om, hvor der skal sættes ind, og arbejder målrettet på at løfte opgaven til alles bedste. Men forslagsstilleren finder det vigtigt, at Socialudvalget får belyst, hvorledes forvaltningen efterfølgende har ageret i de 7 sager, hvor tilsynet ikke blev gennemført.

Forslagsstilleren har herudover registreret, at i forbindelse med Borgerrådgiverens kritik vedrørende tilsynssagerne fra 2011-2012, der udtalte Socialforvaltningen allerede dengang, jf. bilag 2, at der ikke havde været tilstrækkelig fokus på at vejlede de anbragte børn og unge om deres ret til at medtage en bisidder til samtalerne. Socialforvaltningen præciserede desuden, at dette fokus på problemstillingen ville blive skærpet. Alligevel har Borgerrådgiveren i den seneste undersøgelse igen i august 2015 måtte udtale kritik på dette punkt. Forslagsstilleren ønsker derfor, at der iværksættes initiativer, så plejebørnene forstår, hvorfor det kan være vigtigt at have en bisidder med til tilsynssamtalerne. Ligesom forslagsstilleren mener, at det er relevant, at udvalget orienteres om disse initiativer og deres effekt.

Bilag 1: Borgerrådgiverens Handout, august 2015

Bilag 2: Borgerrådgiverens endelige rapport - KØBENHAVNS KOMMUNES TILSYN MED PLEJEBØRN